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Lidhur me RastinNr. 2022/3 - Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) pér
Niart SHPK (Palé pérgjegjése)

1.

Faktet

Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) éshté autoriteti i vetém né territorin e Republikés
sé& Kosovés pérgjegjés pér menaxhimin, rregullimin dhe caktimin e resurseve t€ spektrit
t¢ frekuencave té transmetimit, dhénien e licencave dhe mbledhjen e taksave pér
shfrytézimin e frekuencave transmetuese. KPM né bazé té Ligjit t&¢ KPM-s¢ &sht€ organ i
pavarur rregullativ né fushén e transmetimit i cili licencon transmetuesit publik dhe
privat. Autoriteti i KPM-sé¢ shtrihet né fushén e licencimit dhe rregullimit &
televizioneve, radiove, operatoréve té shpérndarjes, si dhe Ofruesve t€ Shérbimeve
Programore.

KPM ka pranuar Ankesé nga Operatori i shpérndarjes Artmotion(Pala ankuese) me datén
30 néntor 2021 kundér Palés pérgjegjése, me pretendimin se €shté duke i ritransmetuar
kanalet Klan Kosova, RTV Dukagjini, Kanal 10, Arena Sport 1-4, Arena Premium,
DiscoveryChannel dhe TV kanalet turke.

KPM me qéllim t& sqarimit t& pretendimeve ankimore t& Palés ankuese ka realizuar vizité
né teren me datén 16 dhjetor 2021, ku edhe &shté kuptuar se Pala pérgjegjése ka njé listé
té kanaleve, pér transmetimin e t& cilave, sipas tyre, ka marréveshje me Operatorin e
shpérndarjes Telkos. Mirépo, gjaté monitorimit t& katalogut t& kanaleve nuk &éshté gjetur
asnjé element qé e identifikon até me Telkos. Késhtu q&, Palés pérgjegjése i &shté
dorézuar Njoftimi pér shkelje pér transmetim ilegal dhe kérkesa pér ndérprerje t&
menjéhershme té operimit ilegal pasi qé vazhdimi i transmetimit pa licencé do t&
rezultojé me konfiskimin e aparaturave pér transmetim.

KPM ka komunikuar me Telkos dhe me datén 8 shkurt 2022 ka marré e-mail nga Telkos,
i cili ka njoftuar se e ka shképutur marréveshjen me Palén pérgjegjése pér transmetim &
kanaleve.

Komisioni i Pavarur i Mediave/Nezavisna Komisija za Medije/Independent Medi
10000 Prishtiné-Pristina-Pristina/Kosové-Kosovo, Tel: (+383) (0) 38 245 031, Fax; (# :

4, Qyteza Pejton,
W.kpm-ks.org;

Faqelnga 2

Ref.2203[{2Y |KpM |xh]

1
1




5. KPM Kka realizuar edhe njé vizité né teren me datén 25 shkurt 2022, ku &shté vértetuar
edhe njé heré se Pala pérgjegjése nuk e ka ndérpreré transmetimin ilegal dhe se nuk ka
filluar procedurat e licencimit.

Analiza ligjore

6. Komisioni i Pavarur i Mediave bazuar né faktet e lartpérmendura, ka gjetur se Pala
pérgjegjése &shté duke vepruar né kundérshtim me nenin 21, paragrafi 1 t& Ligjit
Nr.04/L-44 pér Komisionin e Pavarur t&¢ Mediave, i cili pércakton se:

“Pér té ushtruar transmetim né Kosové sipas kushteve té kétij ligji kérkohet licenca pér
transmetim, té cilén e léshon KPM-ja.”

7. KPM e ka njoftuar Palén pérgjegjése se éshté duke transmetuar ilegalisht me shkresén e
dérguar dhe e ka paralajméruar se nése vazhdon transmetimin do t'i konfiskohet
aparatura pérkatése pér transmetim, duke u bazuar né nenit 30, paragrafi 5, t& Ligjit t&
KPM-sé, i cili pércakton se:

“Kushdo qé operon pa leje transmetuese valide i konfiskohet aparatura pérkatése pér
transmetim. Subjekti i tillé transmetues nuk mund té ankohet tek Bordi pér Ankesa.”

8. Nga provat e siguruara nga KPM vérehet se Pala pérgjegjése transmeton njé listé t&
kanaleve dhe se nuk ka ndérmarré hapa pér licencim né Komisionin e Pavarur t¢ Mediave
pér té vepruar né pajtim me Ligjin Nr.04/L-44.

9. KPM vleréson se Palés pérgjegjése i éshté dhéné mundésia pér t’u licencuar, ashtu si¢
pércaktohet me nenin 21, paragrafi 1 t& Ligjit Nr.04/L-44. Mirépo, Pala pérgjegjése ka
déshtuar t& veprojé né pajtim me Ligjin Nr.04/L-44.

10. Prandaj, Zyra Ekzekutive e KPM-s&, duke u bazuar né faktet e lartpérmendura, konstaton
se Pala pérgjegjése éshté duke vepruar né kundérshtim me nenin 21, paragrafi 1, t&€ Ligjin
Nr.04/L-44. :

Vendim

11. KPM duke u bazuar né faktet e lartpérmendura autorizon Zyrén Ekzekutive t€ KPM-sé qé
né bashképunim me organet kompetente pér zbatimin e ligjit né Kosové, si¢ pércaktohet
né nenin 30, paragrafi 8, t& Ligjit Nr.04/L-44, Palés pérgjegjéset’i konfiskohet aparatura
pérkatése pér transmetim si¢ pércaktohet né nenin 30, paragrafi 5, t€ Ligjit t€ KPM-sé.
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